[bookmark: _GoBack]МИНИСТЕРСТВО
ТРУДА,  ЗАНЯТОСТИ И  СОЦИАЛЬНОЙ  ЗАЩИТЫ РЕСПУБЛИКИ
ТАТАРСТАН

	[image: COLORG~1]

	 ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ХЕЗМӘТ, ХАЛЫКНЫ ЭШ
БЕЛӘН ТӘЭМИН  ИТҮ ҺӘМ СОЦИАЛЬ  ЯКЛАУ МИНИСТРЛЫГЫ

ПРИКАЗ

БОЕРЫК

	_________________
	г.Казань
	№ ____________

О внесении изменений в Порядок формирования и ведения очередности граждан на получение социальных услуг в учреждениях социального обслуживания Республики Татарстан, утвержденный приказом Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан от 03.07.2020 № 484

В целях совершенствования работы по формированию и ведению очередности граждан на получение социальных услуг в учреждениях социального обслуживания Республики Татарстан, приказываю:

1. Внести в Порядок формирования и ведения очередности граждан на получение социальных услуг в учреждениях социального обслуживания Республики Татарстан, утвержденный приказом Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан от 03.07.2020 № 484 «Об утверждении Порядка формирования и ведения очередности граждан на получение социальных услуг в учреждениях социального обслуживания Республики Татарстан», следующие изменения:
в пункте 2.7:
цифры «2.7» заменить цифрами «2.7.1»;
дополнить абзацами следующего содержания:
«Граждане, не относящиеся к льготной категории, указанной в абзацах втором - четвертом, ставятся на учет на получение социальных услуг за гражданами, которые имеют право на преимущественный прием в соответствующей форме социального обслуживания.
2.7.2. Граждане, которые впервые обратились с заявлением в центр реабилитации инвалидов, реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями либо социально-реабилитационное отделение комплексного центра социального обслуживания населения для получения социальных услуг и ранее не получали социальные услуги в организациях социального обслуживания (отделениях) данного вида, ставятся на учет на получение социальных услуг как впервые обратившиеся.
Впервые обратившиеся за получением социальных услуг граждане ставятся на учет на получение социальных услуг первыми в списке граждан по каждой льготной категории, указанной в абзацах втором - четвертом пункта 2.7.1, а также в списке граждан, указанных в абзаце пятом пункта 2.7.1.
Граждане, подавшие заявления в центр реабилитации инвалидов, реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями, социально-реабилитационное отделение комплексного центра социального обслуживания населения на получение социальных услуг и ранее получавшие услуги в данных организациях социального обслуживания, ставятся на учет на получение социальных услуг как повторно обратившиеся.
При приеме на социальное обслуживание в организацию доля граждан, поставленных на учет на получение социальных услуг как впервые обратившихся, не должно превышать 30 % от общего количества граждан, принимаемых на социальное обслуживание в организацию на соответствующую дату.»;
в абзаце втором пункта 2.8 слова «вторым, третьим» исключить, слово «абзацами» заменить словом «абзацем»;
абзац второй пункта 3.2 изложить в следующей редакции:
«Не позднее чем за 15 дней до окончания срока действия ИППСУ организация информирует граждан (их законных представителей) способом, указанным в заявлении, об истечении срока действия ИППСУ.»;
в пункте 3.4:
абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«2) в случае истечения срока действия ИППСУ, но не более чем на 15 рабочих дней, следующих за сроком окончания действия ИППСУ.»;
дополнить абзацем следующего содержания:
«3) в случае отсутствия в организации свободного места для сопровождающего при наступлении очередности гражданина, но не более чем на 1 месяц.»;
в Приложении № 1 после слов «в письменной форме по почтовому адресу:» дополнить словами «(в случае отсутствия возможности получать уведомление смс-сообщением на телефон):»;
в Приложении № 2 таблицу изложить в следующей редакции:
	«№ п/п
	Дата поступления заявления и документов
	Время поступления заявления и документов
	ФИО (гражданина)
	Адрес
	Способ поступления заявления и документов (при личном обращении, из территориального органа социальной защиты, по почте)
	Гражданин обращается в организацию (отделение)
данного вида впервые/повторно».

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр										  Э.А. Зарипова
image1.png